

Referat af generalforsamling i
Råbylille Vandværk a.m.b.a.
Lørdag den 29. april 2023 kl. 14.00
På Hotel Præstekilde, 4780 Stege

På generalforsamlingen var repræsenteret i alt 35 stemmeberettigede andelshavere ved fremmøde og fuldmagter.

Dagsorden

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.
3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.
4. Budget for det kommende år 2024 forelægges til godkendelse.
Bestyrelsen foreslår uændrede takster 2024.
5. Behandling af eventuelle indkomne forslag:
 - a. *Bestyrelsen foreslår, at generalforsamlingen godkender, at Råbylille Vandværk er blevet medlem af Østmøn Drikkevand*
 - b. *Bestyrelsen foreslår, at der opkræves et ekstraordinært anlægsbidrag til finansiering af ny boring og råvandsledning. Anlægsbidraget udgør 1500 kr. incl. moms og opkræves i 2 rater sammen med de normale opkrævninger i hhv. juni 2023 og december 2023. Alternativt som én opkrævning á 1500 kr. incl. moms i juni 2023.*
6. Valg af medlemmer til bestyrelsen.
På valg er:
På valg er:
 - a. Peter Rosell (modtager genvalg)
 - b. Jan Østerskov (modtager genvalg)
 - c. Paul Thorn (modtager genvalg)
 - d. Tobias Holm Petersen (modtager genvalg)
7. Valg af revisor for det kommende regnskabsår
8. Eventuelt.

Ad pkt. 1. Valg af dirigent

Ole Bennetzen bød velkommen og præsenterede kort bestyrelsens medlemmer og bød gæsterne fra Magleby Vandværk (Tommy Larsen), Hjertebjerg Vandværk (Frank Larsen) og Udby Vandværk (Bente Petersen) velkommen.

Herefter foreslog han, at generalforsamlingen valgte to stemmetællere, og foreslog valg af Karin Skovgård og Claus Vinther-Nielsen. De blev valgt med akklamation.

Ole Bennetzen foreslog derefter Finn Jørgensen valgt som dirigent. Der var ingen andre forslag, og Finn blev valgt med akklamation.

Finn takkede for valget. Han konstaterede herefter, at generalforsamlingen var indkaldt i overensstemmelse med §8 i selskabets vedtægter med hensyn til annoncering i Ugebladet for Møn, og med udsendelse af indkaldelse med mail/brev til andelshaverne. Dirigenten erklærede derfor generalforsamlingen lovligt indkaldt og beslutningsdygtig.

Ad pkt. 2. Bestyrelsens beretning om selskabets virksomhed i det forløbne år.

På bestyrelsens vegne fremlagde Ole Bennetzen herefter beretningen for det forløbne år ved brug af en PowerPoint-præsentation.

Der er 832 andelshavere. Det er en stigning på 2 siden sidste år. Der har været et lidt mindre forbrug, idet der blev udpumpet 76.416 m³, så forbruget nu er tilbage på niveauet fra før corona.

De 10 største forbrugere (primært landbrug med dyr) står for 40% af forbruget, og sommerhusforbrugerne bruger ca. 25 %. I begge tilfælde er forbruget tilbage til niveauet fra før corona.

I et år hvor alle har oplevet stigende energi priser, har det også haft stor betydning for vandværket. I 2022 (9 måneder) er elregningen på kr. 149.889,- (55.203 kWh) mod ca. kr. 60.000 i 12 måneder i 2021/22. Det påvirker naturligvis regnskabet negativt. Hvis man ser på elforbruget hen over året, har det i kWh været lidt større i sidste halvår. Det skyldes vores harmoniske indvinding introduceret i juli måned, som kræver lidt mere brug af pumper.

Vi har fortsat DPC (Desphenyl-chloridazon) i koncentrationer over grænseværdien i vore borer, og vi er derfor tvunget til at købe vand fra Østmøn Drikkevand til opblanding med vores eget vand. Derved sikrer vi os, at vi altid ligger under den officielle grænseværdi for DPC på 0,1 µg/l. Der er uanset indholdet af DPC ingen sundhedsrisiko ved at drikke vandet, da vi er ca. 500 gange under det sundhedskritiske niveau.

Vi har etableret en ny boring og analyseresultaterne for vandet er fine og uden DPC. Vi mangler nu en indvindingstilladelse fra kommunen, og når den er opnået, anlægget af en ledningsforbindelse fra den nye boring til vandværket. Den nye boring forventes at kunne levere vand i en mængde, så vi har vores eget vand til fortynding af de to eksisterende borerers vand.

Omkostningen til den nye boring og anlæg af den nye ledning vil være ca. kr. 1,5 million, og det er baggrunden for vores behov for et ekstraordinært anlægsbidrag fra medlemmerne. Dette skal ses i sammenhæng med vores udgift til indkøb af vand i de sidste 12 måneder på ca. kr. 450.000 (47.000 m³).

Medlemskabet af Østmøn Drikkevand sikrer os forsyningsikkerhed. Det er derfra, vi køber vores vand, og som en betingelse for at kunne gøre det, skulle vi betale medlemskontingent – bidrag til nødforsyningsledningsnettet. Da vi blev inviteret af Østmøn Drikkevands bestyrelse til at blive medlem af Østmøn Drikkevand, besluttede bestyrelsen derfor, at det ville være det rigtige. Dermed ville vi få adgang til at sidde med i Østmøn Drikkevands repræsentantskab og bestyrelse. I forbindelse med medlemskabet er vores forbindelse til Hjertebjerg Vandværk og til Vordingborg Forsyning blevet solgt til Østmøn Drikkevand med en afbetalingsperiode på 10 år. Det betyder at vores betaling til Østmøn Drikkevand delvist betales af afdragene.

Sømarke og Borre Vandværker er blevet lagt sammen med Magleby Vandværk, som et skridt mod det fælles vandselskab på Østmøn, som Råbylille Vandværk også har forpligtet os til at blive en del af.

Der tages rutinemæssigt vandprøver til analyse 6 steder på ledningsnettet 4 gange om året. De seneste resultater er netop kommet og vil blive lagt på vores hjemmeside. De ser fine ud. Kimtallet er langt under grænseværdien, og der er ikke nogen steder – heller ikke i vore borer - fundet PFAS.

Bestyrelsen har i årets løb afholdt 6 almindelige bestyrelsesmøder og et par gange holdt Teams-møder. Vi har desuden deltaget i møder i Vandrådet og Grundvandssamarbejdet i Vordingborg Kommune. Ole Bennetzen er suppleant i begge organisationers bestyrelser. Desuden har der været holdt møder og telefonkonferencer om samarbejdet med og senest om medlemskabet af Østmøn Drikkevand. Bestyrelsen har i april været repræsenteret ved et repræsentantskabsmøde og et bestyrelsesmøde i Østmøn Drikkevand.

Med hensyn til fremtidige opgaver for bestyrelsen, er det først og fremmest den nye boring og arbejdet frem mod et fælles vandværkselskab på Østmøn, som vil have prioritet. Derimod er der ikke på nuværende tidspunkt noget der presser på for at få BNBO aftaler på plads. Der er stor politisk usikkerhed om hele ordningen og Vordingborg kommune arbejder ikke videre med BNBO før, der kommer en afklaring fra politikerne på Christiansborg.

Hermed afsluttede formanden beretningen. Dirigenten spurgte om, der var spørgsmål eller kommentarer til beretningen. Claus Vinther ønskede at vide, om NVOC stadig var et problem. Formanden svarede, at vores NVOC indhold var 4 – 5 mg/l. Grænseværdien er fastsat til 4 mg/l, men da der er humusmateriale i lommer i kridtlaget, hvor vi henter vandet, er det umuligt at undgå. Det er desuden helt uskadeligt for sundheden og helt usynligt i vandprøverne. Da det ikke var yderligere spørgsmål, spurgte dirigenten, om forsamlingen kunne godkende beretningen. Beretningen blev derefter enstemmigt godkendt.

Ad pkt. 3. Den reviderede årsrapport forelægges til godkendelse.

Selskabets administrator og regnskabsfører Karin Skovgård gennemgik årsrapporten for perioden 1. april 2022 til 31. december 2022, som i forbindelse med indkaldelsen til generalforsamlingen var gjort tilgængelig på selskabets hjemmeside. Rapporten dækker kun 9 måneder, fordi vi i 2021/22 omlagde regnskabsåret til kalenderåret. Karin Skovgård nævnte, at regnskabet viste et underskud på ca. kr. 840.000, hvilket blandt andet skyldtes en meget høj elpris og store udgifter til køb af vand.

Dirigenten konstaterede, at der ikke var nogen kommentarer til årsrapporten fra andelshaverne og spurgte om rapporten kunne godkendes. Da ingen ønskede ordet, tillod dirigenten sig at betragte rapporten som enstemmigt godkendt.

Ad pkt. 4. Budget for det kommende år forelægges til godkendelse

Karin Skovgård gennemgik driftsbudget for 2024. Taksterne vil fortsat være som i 2023, og det gælder også de gældende rabatsatser til storforbrugerne.

En andelshaver ønskede at vide, hvorfor det ekstra anlægsbidrag ikke var med i budgettet.

Formanden svarede, at det fremlagte budget var et driftsbudget for 2024. Vi skal bruge det ekstraordinære anlægsbidrag til betaling for boringen og til anlæg af den nye ledningsforbindelse, og det skal være i 2023. Vandværket har ikke likvide midler til dækning af disse omkostninger. Derfor bestyrelsens forslag under punkt 5 på dagsordenen.

Herefter spurgte dirigenten om, der var nogen, der havde yderligere spørgsmål eller kommentarer vedrørende budgettet. Det var ikke tilfældet, og budgettet for 2024 blev godkendt.

Ad pkt. 5 Eventuelle forslag.

Formanden begrundede bestyrelsens beslutning om at tilslutte sig Østmøn Drikkevand med, at det var et skridt på vejen frem mod en etablering af et fælles vandselskab for forbrugerne på Østmøn. Andelshaverne godkendte på en ekstraordinær generalforsamling i efteråret, at bestyrelsen sammen med de øvrige vandværker på Østmøn arbejder frem mod etablering af det fælles vandselskab senest 1. januar 2025. Generalforsamlingen havde ingen indsigelser mod dette, og tilslutningen blev enstemmigt godkendt.

Formanden begrundede endnu engang forslaget om et ekstra anlægsbidrag med behovet for likviditet til anlæg af den nye boring og ledningsforbindelsen fra denne til vandværket. Han trak med det samme alternativet om betaling af det fulde bidrag med juni opkrævningen tilbage. Så forslaget fra bestyrelsen var,

at der skulle betales et ekstraordinært bidrag på kr. 1500,00 incl. moms fordelt på to rater – i juni og december.

En andelshaver ønskede at vide om bestyrelsen havde udnyttet alle tilgængelige muligheder for tilskud til anlæg af den nye boring. Formanden svarede, at bestyrelsen naturligvis vil undersøge alle muligheder for at opnå tilskud, men at det næppe var muligt under de nu kendte ordninger inden for vandindvindingsområdet.

Der blev fra en andelshaver spurgt om, de øvrige vandværker på Østmøn i forbindelse med samarbejdet ville bidrage til finansieringen af den nye boring og ledningsføringen. Formanden svarede, at de 4 vandværker endnu ikke var sammensluttede, og at de fortsat handler som selvstændige enheder med egen økonomi. Hvordan det bliver i fremtiden, kan vi ikke sige på nuværende tidspunkt.

Dirigenten spurgte herefter om generalforsamlingen kunne godkende bestyrelsens forslag. Da der ikke var nogen, der stemte i mod eller ønskede at undlade at stemme, blev forslaget enstemmigt godkendt.

Ad pkt. 6 Valg af bestyrelsesmedlemmer

Der var fire medlemmer af bestyrelsen på valg i henhold til vedtægternes §10:

- a. Peter Rosell (modtager genvalg)
- b. Jan Østerskov (modtager genvalg)
- c. Paul Thorn (modtager genvalg)
- d. Tobias Holm Petersen (modtager genvalg)

Der var ingen andre forslag. De fire medlemmer blev valgt med akklamation.

Ad pkt. 7 Valg af revisor for det kommende regnskabsår.

Dirigenten oplyste, at bestyrelsen foreslog, at firmaet "Øernes Revision" fortsatte som revisor. Dirigenten spurgte, om der var andre forslag, og da det ikke var tilfældet, betragtede han forslaget som godkendt.

Ad pkt. 8 Eventuelt

Formanden ønskede at benytte lejligheden til at takke Stig Fabricius for 25 års engageret deltagelse i arbejdet i bestyrelsen for Råbylille Vandværk og overrakte ham en erkendtlighed i den anledning.

Da der ikke var yderligere emner fra andelshavere og bestyrelse til Eventuelt, erklærede dirigenten generalforsamlingen for afsluttet og takkede for god ro og orden.

Som referent: Peter Rosell

Som dirigent: Finn Jørgensen

Sted: Råbylille

Dato: 2. maj 2023

Dato: 9-5 2023